zi, Ozi, an. 297. Heli 40. Achitob, Achias, Abimelech 39. Abiathar 41. Sadoch, Achimas, Azarias, Ioram, Isus, Axioram, Phidæas, Ioida, Iulus, Ionaham 206. Azarias, Amarias, Achitob, Sadoc, Sellum, Sobna Eliacim, Helzias Azarias, Saraias, 200. Iosedech 30. Iesus 29. Ioacim 48. Eliasib 22. Ioiada 44. Ionatham 47. Iaddus 17. Onias 23. Simon 13. Eleazarus 23. Manasses 23. Onias 9. Simon 46. Onias 11. Iason 3. Menelaus 10. Matathias 1. Iudas 6. Ionathas 19. Simon 7. Ioan. Hyrcan 31. Aristobol. 1. Alexander 27. Aristobol. 3. Hyrcan. 22. Antigon. 4. Annanel 3. Aristobol. 3. Anna nel 1. Phabætis 6. Boethi 19. Matathias 2. Iazar 1. Eleazar 4. Iesus 3. Ioazar 3. Annas 7. Ismael 1. Camithi 1. Caiphas 19. Ionathas 3. Cæthara 3. Mathathias 1. Elioneus 1. Boethi 2. Cannicus 2. Annanias 7. Ismael 2. Anan. 1. Damnæus 2. Iesus 2. Matathias 1. Phranas 4. Prophetæ, Moses, Iosue, Samuel, David, Gad, Nathan, Ahtas, Addo, Michæas, Helias, Heliæus 4. Prophetæ maiores, Isaias, Ieremias, Ezechiel, Daniel 12. minores, Osee, Joel, Amos, Abdias, Jonas Michæas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Mala-chias, addi possunt Baptista, & eius pater, Prophetæ, Maria, Debhora, Holda, Elizabeth, An

na, 4. filiæ Philippi Diac. omnibus præserenda S. Dei genitrix Maria.

E tribu Levi, & familia Aaronis erat S. Pontifex, e tribu Levi erant Levitæ Sacerdotes, & Pontifex: ritus consecrandi Levitas Num. 8. vers. 6. Levitæ purificabantur ante consecrationem aqua lustrationis, (aqua lustrationis, seu expiationis dicebatur cui cineres vaccæ ruffæ infusi erant, huius aspersione immundi mundabantur) ratione pilorum, lotione vestimentorum, oblatione sacrificij pro peccato, per actam purificationem sequebatur consecratio, qua Aaron eos à filijs Israel accipiebat loco primogenitorum, & offerebat eos Deo in ministerium tabernaculi, & pro illis orabat, ut bene suo officio fungerentur; cum iam essent consecrati applicabantur ad usum ministerij eo ipso, quod in tabernaculum fœderis Domini intromitterentur. Pontifex, & Sacerdotes consecrabantur, post lotionem Pontifex ornatus Pontificali, & Sacerdotes Sacerdotali induebantur, Pontifex vngebatur oleo Vnctionis in capite non item Sacerdotes, Pontifex, & Sacerdotes in extremo auriculæ dextræ, & similiter in pollice manus, ac pedis dexteri tingebar sanguine arietis immolati, non solam Pontifex, & Sacerdotes, sed etiam ves-

tes

tes eorum aspergebantur sanguine atletis , & oleo Vnctionis, multa ex canistro panuin , & ex ariete immolato dabantur illis in manus, vt ea levarent Domino, quo signo dabatur eis potestas sacrificandi, & applicabantur ad usum ministerij, quod erat in sacrificando, ea solemnitate offerebatur in sacrificiū, vitulus in hostiam pro peccato, aries unus in holocaustum, alter aries in hostiam pacificam. Aaron, & filii eius qui erant consecrandi, publice coram populo adducebantur ad tabernaculum, & ibi lavabatur aqua, Aaron induebatur habitu Pontificali, & super caput eius fundebatur christma, seu oleum Vnctionis, filii Aaronis inducebantur habitu Sacerdotali, nontamen oleum Vnctionis, super capita illorum, adducebantur ad ostium tabernaculi vitulus, & 2. arietes, ad ferebantur panes azymi in canistro, sequebatur 1. sacrificium immolatio vituli pro peccato, Aaron, & filii eius imponebant manus super caput vituli qui mactabatur, pars sanguinis eius ponebatur super cornua altaris, pars altera fundebatur ad basim eius, totus adeps, qui operit intestina, & reticulum iecoris, & duo renes cum suo adipe super altare incendebantur, carnes corium, & similes foris extra castra comburebatur, succedebat 2. sacrificium, immo-

immolatio vnius arietis in holocaustū, imposi-
is super caput eius manibus mactabatur, san-
guis eius spargebatur super altare per circuitū
corpus secabatur in partes, intestinalavabātur
pedes, & intestina īā lota ponebantur super ca-
put, & alias partes, hæc omnia incēdebātur su-
per altare: postea mactabatur alteraties in hos-
tiā pacificā, Moses sumebat de sanguine eius, &
obliniebat extremū auriculę dexterę Aaronis,
& filiorum eius, item pollicem manus ac pe-
dis dextri, spargebat sanguinem super altare
per circuitum, sumebat de sanguine, qui erat
super altare, & de oleo Vnctionis, & asperge-
bat Aaron, & filios eius, & vestes eorum, sume-
bat adipem, caudam, pinguedinem, quæ ope-
rit intestina, reticulum iecoris, duos renes cū
adipe eorum, armum dextrum, portionem pa-
nis, crustulam oleatam, & laganum, & trade-
bat Aaroni, & filijs eius, vt levarent coram Do-
mino, suscipiebat iterum omnia de manibus
eorum, & incendebat super altare in holocauſ-
tum tota consecratio cum omnibus ritibus, ac
ceremonijs primo die fuit absoluta, & postea
persequentes dies quotidie integre repetita,
vnde consecratio Aaronica durabat 7. die 6.
gravissime puniti, qui ingesserunt in officiū
Sacerdotale cum non essent consecrati, vt Co-

re, Ieroboam, Ozias, quotiescumque post Aarōnem facta fuit consecratio Pontificis, semper adhibitæ oīnes ceremoniæ Aaronicæ.

Pontifex hæc habebat communia eum a. lijs Sacerdotibus; offerre victimas, seu sacrificia super altare holocausti, in eo altari in usum sacrificiorum nutrire perpetuum ignem subiiciendo ei quotidie ligna, bis quotidie, id est mane, & vespere ponere, & adolere incensum super altare thymiamatis, bis quotidie affuso oleo olivarum concinnare lucernas, quæ erant in candelabro aureo iuxta altare thymiamatis, singulis Sabbatis ponere 12. panes calidos super mensam propositionis, & veteres inde removere, & comedere, immolare vaccam rufam extra castra, adiuvare mulieres in casu ze lotypiae, discernere inter lepram, & lepram, expiare leprosos, pueras, menstruatas, semini fluos, legem Dei scire, interpretari, alios docere. Propria eius erant, semel in anno solemni die expiationis introire in S. Sanctorum, & instituere publicam expiationem totius populi ab omnibus peccatis, & immuditijis toto anno contractis: eodie populus cessabat ab omni opere servili, & ieunabat, usque ad vesperam, Pontifex lavabat se aqua, & induebat vestes Pontificales, ante quam inciperet publicā expia

expiationem præmittebat alias unam sui ipsius, & familiæ suæ oblatione vituli pro peccato, & arietis in holocaustum, alteram tabernaculi, & sanctuarij partim vapore, seu nebula ac censorum aromatum, partim septenua aspersione sanguinis ex immolato vitulo, & hircō, alteram altaris thymiamatis sola aspersione sanguinis, post hæc Pontifex qui miserat formam super duos hircos, ut alter immolaretur pro pecato, alter viuus mitteretur in desertū, hunc statuebat in conspectu multitudinis, & posita veraque manu super caput eius confitebatur peccata filiorum Israel, eaque capiti astanti hirci imprecabatur, & sic mittebat eum in desertum, quasi portantem populi peccata, ideo hircus, seu caper Emissarius vocatus. Pontifex consecrabat Levitas, & Sacerdotes, iuxta ritum Lev. 8. in controversijs legalibus erat supremus index, & proferebat ult. sententiā, in rebus gerendis magni momenti consulens Dominum, & ab eo accipiebat responsa. Pontifex tam ad ministrandum accedebat (Levitæ non habebant sacrum ornatum, sed soli Sacerdotes, & Pontifices) induebat fæminalia linea, seu femoralia, hæc erant veluti caligæ quas pedibus insertas, quasi dimidiatas bracas adilia constringebat, post fæminalia proxime

xime induebat tunicam lineam appellatam strictam, vel subuculam lineam, haec vestis linea constringebatur baltheo, seu cingulo inter umbilicum, & pectus: post baltheum sequebatur tunica hyacinthina quæ erat laxa per modum vestis talaris, in eius fimbria inferiori per circuitum pendebant alternatim mala punica, & tintinnabula aurea, (mala punica ex hiacinto, purpura, & coccobistincto confecta erant instar maiorum punicorum) ut ex eorum sonitu perciperetur ingressus, & egressus Pontificis quando intrabat, vel exhibat sanctuariū, super tunicam hyacinthinam erat Ephod, seu super humerale, quod tegebat humeros, & anteriorem partem, usque ad cingulum, erat contextum ex auro, hyacintho, purpura, coccobistincto, & bysso retorta; in utroque latere versus humeros habebat 2. lapides onychinos auro inclusos, unum à dextris, alterum à sinistris, quibus sculpta erant nomina filiorum Israel. 6. in uno lapide, 6. in altero iuxta ordinē nativitatis eorum. In anteriori parte super humeralis ad pectus Pontificis ligabatur rationale iudicij confectum ex auro, hyacintho, purpura, coccobistincto, & bysso retorta, figura quadrangulum, densitate, duplex ad Ephod relatum, in rationali erant 12. lapides pretiosi

inclusi auro, & distincti per 4. ordines, quibus
sculpta etiam e. ant nomina 12. filiorū Israel,
ita confectum, & exornatum catenis aureis, &
fascijs tam firmiter affigebatur, super hume-
rali, vt à se invicem non potuerint separari, in
rationali posita erat doctrina, & veritas Hebr.
Vrim, & Tummim, in capite erat Cidaris, seu
tiara, idest mitra ex bysso confecta cui affige-
batur lamina aurea supra frontem Pontificis
hac inscriptione, sanctum Domino. Duplex
fuit Ephod, sive super humerale, vnum con-
textum ex auro, purpura, hyacintho, cocco-
bistincto, & bysso retorta, hoc solus Pontifex
vtebatur, alterum simplex lineum, & candidū,
& hoc alij vt Samuel, Sacerdotes, & David 2.
Reg. 6. vtebantur, Pontifex solitus gestare
Ephod in consecratione, in ingressu sanctua-
rij, quando consulebat Dominum in rebus du-
bijs, Pontifici interrogati Deus solitus dare res-
ponsa per splendorem gemmarum, seu lapi-
dum, qui erant in rationali, si lapides, seu gem-
mæ plus solito splendescerent signum erat fe-
liciter successorum, si minus solito male, si nec
plus, nec minus, sed more naturali splendesce-
rent, signum erat Deum nolle respondere, hic
modus consulendi Deum, & accipiendi ab eo
respōsaceſſavit initio captitatis Babylonicę.

Apud

Apud Hebreos sacrificia Mosaica ; inter quæ erat holocaustum , in eo tota res oblata comburebatur , & in fumum resoluta sursum ad Deum ascendebat, ita ut nihil inde cederet in usum humatum, interdum pro peccato populi offerebatur. Sacrificium pro peccato partim cremabatur, partim cedebat in usum Sacerdotum, qui in atrio templo eo vescebantur, aliud offerebatur pro Pontifice, aliud pro Rege, aliud pro synagoga, aliud pro privatis hominibus, solebat offerri pro aliquibus peccatis externis, & pro peccatis commissis, per ignorantiam, vel negligētiā circa ceremonias legis, pro furto, periurio, calumnia, hostia pacifica poterat offerri in gratiarum actionem pro beneficijs à Deo acceptis, & ad nova beneficia impetranda, dividebatur in 3. partes, 1. comburebatur ad honorem Dei, 2. cedebat in usum Sacerdotum, 3. in usum offerentium, ratione dignitatis locum primum tenuit holocaustum, 2. hostia pro peccato, 3. hostia pacifica pro beneficio accepto , 4. hostia pacifica pro beneficio obtinendo. Holocaustum totū comburebatur in honorem Dei , hostia pro peccato partim cremabatur ad honorem Dei partim comedebatur à solis Sacerdotibus in atrio ipso die sacrificij , hostia pro beneficio

accepto partim cremabatur ad honorē Dei,
partim comedebatur à Sacerdotibus, & popu-
lo quovis Ierosolymæ loco , hostia pacifica
pro impetrando beneficio poterat comedi à
Sacerdote, & populo, etiam extra atrium , &
extra diem sacrificij. Licet carnes victimarum
sæpe venirent in vsum Sacerdotum, & popu-
li, numquam tamen sanguis, aut adeps, sanguis
fundebatur ad crepidinem altaris in honorem
Dei, adeps adurebatur igne ; capra offereba-
tur pro idololatria, pro ignorantia Sacerdotis
vitulus, pro negligentia Pontificis hircus, erat
triplex materia in sacrificijs , 1. animalia , vt
oves, capræ, hædi, boves, vituli, columbæ, pa-
seres, turtures, 2. fructus terræ, vt panis, simi-
lia, sal, thus, manipulus spicarum videntium, &
triticum, 3. liquores, vt sanguis, vinum, oleum,
aqua : cum siebat sacrificium ex animalibus
vocabatur hostia, seu victima , cum ex fructi-
bus terræ immolatio, cum ex liquoribus liba-
men , seu libamentum: animalia offerabantur
mactatione, & combustione, fructus terræ im-
mutatione, liquores effusione ; illa immutatio
fructuum erat varia, panis in frusta dissecaba-
tur, similla sartagine, clibano, vel craticula co-
quebatur, sal vrebatur, thus adolebatur, mani-
pulus spicarum torrebatur, triticum contere-
ba-

batur. Iudei iubebantur quotidie offerre duos agaos anniculos, & immaculatos in holocaustum alterum mane, & alterum vespere, & cum illis similam conspersam oleo, & vinum pro libamine, haec oblatio vocabatur iuge sacrificium, vel holocaustum sempiternum, quia quotidie siebat, & numquam intermittebatur. Ex. 29. vers. 38. Sacrificium agni Paschalis institutum paulo ante egressum Hebræorum ex Aegypto, ac celebratum pridie egressionis ad vesperram cum mandato, ut postea singulis annis, 1. mense anni, die 14. ad vesperam repeteretur: agnus debebat esse masculus, anniculus, seu unius tantum anni, sine macula, id est sanus, integer, non morbidus, aut vitiosus, Ex. 12. vers. 3. Lev. 22. vers. 21. pro agno non licuit aliud animal immolare, nisi haec dum, qui debebat esse masculus anniculus, sine macula: agnus immolandus fuit die 14. mensis 1. ad vesperram: cum in Aegypto essent Hebrei singuli patres familias in sua domo iubebantur immolare, & comedere agnum, at tempore peregrinationis immolavit, & comedenterunt in Sinay deserto: in ingressu in Iudeam post transitum Iordanis in campestribus Ierichò: tempore habitationis loco ubi erat tabernaculum qui fuit varius: 1. Galgala, 2. Silo, 3. Nobe, 4. Gabaon, 5. Ierusalem

Iem ædificato tēplo, in immolatione in Ægypto servatus hic ritus agni, mactabatur agnus, & sanguis eius ponebatur super vtroque postea ianuæ, & superliminari domus in qua edendus erat, excoriabatur, diffindebatur, cluebatur, assabatur igne, assatus comedebatur cū capite, pedibus, & intestinis, adhibebatur azimi panes cū laetucis agrestib; ihus, nihil ex eo licebat conservare in sequētē diē, si quid residuum igne comburendum erat, qui illum comedenti erant debebant accinēti esse tenibus, calceati, baculum manibus gestantes, festinantes: soli Iudæi, non alienigenæ, nisi prius essent circūcisi poterant comedere de agno Paschali, immundi eo die quo immolabatur hic agnus debebat mundari, & expectare, usq; diem 14. mensis seq. hoc sacrificium agni fuit institutū in memoriā beneficij, quod Hebræi adepti ea nocte quæ secuta est immolationem agni Paschalis in Ægypto, tunc Deus percussit primogenita Ægypti in tactis primogenitis Iudeorum, & liberavit eos ex Ægypto. Pascha celebratum in egressu ex Ægypto, inde seruo Sinai, in campestribus Ierichò, in Ierusalem sub Iosia, post redditum, è Babylone, in Ierusalem tempore Christi D. & Apostolorum.

Præteriuge sacrificium quod quotidie, &
præ-

præter agnum Paschalem, qui in Paschate offerebatur erant alia sacrificia in alijs solemnitatibus ex præscripto legis, in Sabbato duo agni mane immolabantur, in Neomenia in holocaustum vituli duo aries unus, & agni 7. pro peccato hircus 1. easdem hostias, & victimas debebant offerre in festo Paschatis, & in festo Pentecostes. In festo tubatum vitulus 1. aries, 1. agni anniculi immaculati 7. hircus pro peccato præter holocaustum Kalendarum, & holocaustum sempiternum, in expiatione holocaustum, vitulus 1. aries 1. agri anniculi immaculati 7. hircus pro peccato, in scenopagiæ die, vituli, cap. 13. arietes 2. agni anniculi immaculati 14. hircus pro peccato de sacrificij in alijs diebus, Lev. 23. vers. 34. in collecta holocaustum, vitulus 1. aries 1. agnis anniculi immaculati 7. hircus pro peccato, absque holocausto sempiterno. De sacrificijs in his solemnitatibus, Num. 28. Lev. 23. præter haec erant alia sacrificia spontanea. Ignis à Deo cælitus datum, qui consumpsit 1. sacrificium Aaronis in deserto, Lev. 9. debuit perpetuo nutriri, & conservari à Sacerdotibus, ne vñquam in altari deficeret: non alio quam hoc igne potuere, uti Sacerdotes ad sacrificia. ideo Nadab, & Abiu, filii Aaronis puniti sunt à Deo, quod vñ sunt a-

lieno: hic ignis ab an. 2. egressi. ex Ægypto conservatus in altari Tabernaculi, usque tempus captivitatis Babylonicae, unde in puto est absensus à Sacerdotibus: fuit post solutam captivitatem quæ situs, nec tamē inventus, sed pro inventa aqua crassa, quæ oblato sacrificio divinitus est versa in ignem, quo igne usi sunt Sacerdotes in 2. templo Zorobabelis, in memoriam huius miraculi instituerunt festum redditus ignis.

Sacramenta Mosayca, quæ pertinebant ad totum populum erant circuncisio, iesus agni Paschalis, Purificationes ab externis immunditijis, expiationes à peccatis; quæ administratos Synagogæ erant Consecratio Sacerdotum, Ablutio manuum, ac pedum, rasiopilorum, iesus panum propositionis. Sacramenta Mosaica erant signa gratiæ iustificantis, quæ in novo test. erat danda per Christum: non efficiebant gratiam iustificantem, quam significabant, nec erant signa practica eius, nec habebant vim iustificandi, aut remittendi peccata, quo ad culpam: confessabant quādam munditiam, & sanctitatem legalem: constabant rebus, & non verbis; vocantur ab Apostolo egena, infirma, inutilia elementa. Circuncisio à Deo instituta pro Abrahamo, & posteritate eius mascula,

la, debuit fieri 8. die, in deserto dilata est per
 40. an. ob peregrinationē, fiebat in carne præ-
 putij, fuit signum pacti inter Deum, & Abra-
 ham, cum suis posteris: cultro lapideo usus est
 Moses, Ex. 4. & Ios. 5. alij Iudæi ferreo: servis
 Hebræorum, etiam empticijs precepta fuit cir-
 cuncisio, non tamen eorum famulis liberis,
 nec mercenarijs: Abraham debuit circuncide-
 re suam familiam, Ismaelem, & Isaacum, Isaca
 Iacobum, & Esau: at quando Ismael, & Esau se-
 parati sunt à familia Abraham, & Isaaci non am-
 plius sunt obligati circuncidere suas proles. Ia-
 cob ad id obligatus est: Idumæi, Saraceni, Am-
 monitæ, & alij populi receperunt circuncisio-
 nem, non vt Sacramentum, sed solum ex hu-
 mana consuetudine ad imitationem suorum
 parentum: iusta de causa poterat differri, post
 8. diem: si infans ante 8. diem periculum vitæ
 adiret, poterat æque, vt fæminæ salvari reme-
 dijs, & ritibus naturæ, Aug. censet institutā
 in remedium peccati originalis, id negant
 Chrys. Irenæ, Bellarm. Vazq. & dicūt gratiam
 iustificantem non contulisse, subdunt latere
 remedium, quo vsl. e fæminæ in remedium pec-
 cati originalis, & quo vsl. masculi, eos id scivis-
 se per traditionem.

In lege Mos. immundi in se erant puerperæ,

leprosi, seminiflui, polluti ex coitu, menstruatæ, hæmorrhoidæ; immundi ex contactu, qui tangebant leprosos, seminifluos, pollutos ex coitu, menstruatas, hæmorrhoidas, reptilia, aut animalia immunda, cadavera animalium mundorum quæ sponte erant mortua, cadavera, aut ossa, aut sepulchra hominum mortuorum, aquas expiationis, quibus immundi expiabantur, qui ingrediebantur domum, vel tentoriū, quo iacebat mortuus. Puerperæ ita purificabantur, si peperissent masculum immundæ erant 7. dieb. & manebant 30. dieb. in sanguine purificationis, & tunc offerebant agnum anniculum in holocaustum, & pullum columbae, sive turturem pro peccato, vel si pauperes essent 2. turtures tantum, vel 2. pullos columbarum, si peperissent fæmelam immundæ erant 14. dieb. & manebant 66. dieb. in sanguine purificationis, & tunc offerebant pro fæmella, si eut pro masculo. Leprosi ante quam curata esset lepra iubebantur habere vestes dissutas, caput nudum, os veste contextuni, clamare se sor didos esse; quando curata erat lepra, Sacerdos aspergebat eos sanguine passeris, per alium passerem in alligatum baculo cedrino, cum cocco, & hyssopo, & mox passerem vivum permittebat a volare, ipsimet lavabant vestes suas, radebant

bant pilos corporis, lavabant se, die 8. si divites erant offerebant agnum pro delicto, & agnum pro peccato, & oveni anniculam in holocaustum cum 3. decimis similæ, & olei sextario, si pauperes offerebant agnum pro delicto, & 2. turtures, vel 2. pullos columbarum vnum p: o peccato, & alterum in holocaustu. n: cum 3. decimis similæ, & olei sextario: fidelis san guine agnitiingebat aurem eorum dexteram, & pollicem dextræ manus, & pedis, ex oleo as pergebat septies coram tabernaculo, reliquū olei fundens super extremum auriculæ dexterae, & super pollices manus, ac pedis dextri, & super caput, pariter lustranda erat vestis, aut domus quando erat curata à lepra. Seminisi quādo sanati erant numerabant 7. dies, & tunc lotis vestib. ac toto corpore erant mundi, 8. die offerebant 2. turtures, vel 2. pullos columba rum vnum pro peccato , alterum in holocaustum: polluti ex coitu lavabant totum corpus aqua, & erant immendi , usque ad vesperam; menstruatæ dieb. 7. separabatur haemorrhoidæ quando sistebatur sanguis numerabant 7. dies, & die 8. offerebant 2. turtures, vel 2. pullos columbarum vnum pro peccato , alterum in holocaustum: eo die quo tangebant rem im mundam manebant immundi , usq; ad respet-

ram, & loti aqua expiabantur; immundi ex contactu mortui, vel morticini, vel sepulchri hominis mortui manebant immundi 7. dieb. & die 3. & 7. aspergebantur aqua lustrali, & sic expiabantur. Immundi omnes quandiu erant immundi arcebantur ab ingressu templi, & à sacrificiis oblationibus; extra castra eiciebantur leprosi, seminiflui, polluti super mortuo, & ex nocturno somno: omnes sive mundi, sive immundi egredi debebant extra castra quoties ibant ad requisita naturæ ob honorem arcæ fæderis qua Deus habitabat in medio castorum. Immunditia vetita præcepto Dei, ut comedere caroës immundas, sanguinem, adipem, morticinum, vel laniatum à bestijs, tangere morticina mundorum, reptilia legalem immunditiam, & peccatum inferebat: immunditia solum indicata, & statuta, ut tangere leprorum, vel seminiflorum pati lepram, fluxum seminis, menstrua solum irregularitatem legalem inducebat. Aqua qua immundi aspergebantur, & mundabantur dicebatur lustralis, vel lustrationis, vel expiationis cui cineres ruffæ vaccæ erat infusi. Sacerdos accipiebat ruffam vaccam sine macula, quæ iugum non portaverat, eam immolabat extra castra, & totam comburebat cum ligno cedrino coccobistinto, & hyssop.

hyssopo, illius cineres collecti spargebantur in aquam fontanam, vel fluentem, & tunc aqua illa adhibebatur ad purificandos immundos: hæc vacca in deserto immolabatur extra castella, in Iudea immolabatur Ierosolyma: extra portam, inde cineres deferebantur ad singula oppida, ut vbique haberent aquam iustitio-
nis pro quotidiano vsu, omnes immunditiae tollebantur per hanc aquam; singulis annis una vacca immolata fuit.

Variæ erant legales obseruantiae Iudeor. animal quo in 2. partes dividit vngulam, & ru-
minat comedere poterant, ut bovem, ovem ca-
pram, ceruum, bubalum, cragelaphum, Pygar-
dum, Oryxem, Camelio pardalum: quod nec
ruminat, nec vngulam dividit immundū erat:
quod ruminat, sed vngulam non dividit im-
mundam, ut camelus lepus, cherogryllus: quic
quid non ruminat, etiam si vngulam dividat,
immundum: omne quod habet pinnulas, &
squamas tam in mari, quam in fluminibus, &
stagnis mundum; quicquid non habet pinnu-
las, & squamas immundum: aves immundæ
quibus non licebat vesci, aquila, Gryps, Halice-
tus, Ixion, milvus, vultur, corvus, struthio, no-
ētua, larus, accipiter, bubo, mergulus, ibis, cyg-
nus, onocrotalus, porphyrio, herodius, chara-
drion,

drion, v^ppupa, vespertilio, mustela, mus, crocodilus, mygale, chameleon, stellio, lacerta, talpa, quod reptat super terram, quod super perpetus quadrupes graditur, & multos habet pedes, sive per humum trahitur, omne de volucribus, quod graditur super 4. pedes: mundum quod ambulat super 4. pedes, sed habet longiora retrocura per quæ salit super terrā, vt bruccus, attacus, locusta, ophiomachus, immundum tantum acceptum pro debili, vel maculoso licebat comedere, sed non offerre in sacrificium: aliqua animalia, & si alia mundata debantur immunda ex aliqua circumstantia, vt si bos percussisset hominem lapidibus obrubatur, & carnes non poterant comedи. Iudeis prohibitus sanguis victimarum, & sanguis animalium quæ domi ad esum inactabantur: hoc præceptum datum, etiam Noe, & posteris in lege naturæ, & novis Christianis in lege Evangel. Act. 15. causa prohibitionis, vt homines abstinerent ab effusione sanguinis humani. Iудæi debebant abstinere ab adipe, qui seorsim in intestinis continetur, non ab eo qui carni ad hæret, & illi immixtus est, debebant abstinere ab adipe illorum animalium, quæ erat mundæ ad sacrificium, vt de adipe ovis, capræ, bovis, non tamen ab adipe aliorum quæ erant mun-

da ad comedendum ut adipe cervi , 4. ieiunia ordinarie à Iudæis servata 1. in 4. mense ob tabulas legis confractas, 2. in 5. mense, quia in 5. mense prohibiti ob inobedientiani cito venire in Chanaam, 3. in 7. men. ob eadem Godolliæ eis perniciosa, 4. in 10. mense quo Ierosolyma vastata à Caldæis, & templum incensum. Vir sive mulier cum faciebat apud Iudæos votum, & se volebant Domino consecrare à vi- no , & omni quod inebriare potest abstine- bant: hoc erat ratum, (hoc votum Nazareo- rum) tamen poterat irritari quoad mulieres, si filia quæ erat sub potestate patris aliquid vovisset , & pater recognita eodem die non contradixisset votum erat ratum, & servandū, si contradixisset erat irritum, similiter de filio existente sub potestate patris , & pupilo sub potestate tutoris: si pater consensisset in votum filiæ, semel non poterat illud postea irri- tare, similiter de uxore, sub potestate viri. Si sponsa antequam naberet fecisset votum , & postea nupsisset poterat sponsus statim post contractum matrimonium votum eius irritare; vidua, & repudiata si quid vovissent votum erat ratum, & tenebantur servare In Taberna- culo erat varia munia, alia propria Sacerdotū, aut Levitarum ad quæ ipsi soli poterant se of- ferre

ferre per votum, si Sacerdotes, & Levitæ vovissent se semper in suis officijs ministraturos Domino tenebantur id facere ex voto, aliud munus, quod poterant laici præstare, ut portare aquam, & ligna pro sacrificijs, verrere atrium, si id vovebant debebant votum suum pretio redimere. De votis lege Lev. 27. de voto Iephte inquiunt eum non peccasse, ita Lorin. Tertullianus affirmat eum peccasse. De iuramentis Iudeorum legendus à Lap. in Pent.

Apud Iudeos Nazaræi erant religiosi qui voto se consecrabant Deo, & se à communione sortio aliorum separabant, alij temporarij, qui ad certum tempus obligabant se voto, alij perpetui ad totam vitam, vocabantur Nazaræi, se parati, consecrati, poterant esse ex quavis tribu, abstinebant à vino, & à potu, qui inebriare potest, alebant comam toto tempore separationis, non ibant ad funus, vel cadaver mortui ne quidem patris, aut matris, in fine voti temporarij offerebant ad ostium tabernaculi agnam anniculam in holocaustum, agnam anniculam in sacrificium pro peccato, arietem in hostiam pacificam, canistrum panuni azymorum qui conspersi erant oleo, & lagana, absq; fermento vnta oleo, & capillieorum, igne comburebantur, & ita finis voti: Nazaræi in magno

magnō honore , apud Iudæos fuere ; institutum duravit ab initio legis Mos. vsq; ad tempora Apostolor. Rechabitæ dicti Rechab, qui qui fuit pater Ionadab , Ionadab suis posteris præcepit, ut non biberent vinum, non ædificarent domos, sed habitarent in tabernaculis, ut non sererent sementem, nec plâtarent vineas: vixit Ionadab, sub Iosia Rege Iudæa , Rechab fuit filius Emath dicens originem , ex socero Mosis Ietro, à Ieremias commendatur eorum institutum. Pharisei poterant esse ex omni tribu, & familia ex ordine nobilium, vel plebeiorum. Dogmata eorum falsa hæc erant, omnia fato evenire, planetis, & sideribus erant dedicatiissimi, animas migrare de corpore in corpus, nimium vrgebant traditiones seniorum , male sentiebant de pietate filiorum in patres, & de religione iuramenti , respuebant baptismum Ioannis , negabant Christum esse Messiam. Secta Pharisaica, quoad 1. institutionem fuit laudabilis prostea enumeratis vitijs immixta, exere plusquam 130. an. ante adventū Christi ab Hillel, & Schamai orti sicut, & Scribæ. Scribæ fuere legis Doctores diversi à Phariseis poterat tamen idem esse Phariseus , & Scriba. Sadducæi à Sadoc conditore dicti discipulo Antigoni ex secta Phariseorum , non

O ad-

admittebant Prophetas, aut alios, lib. V.T. nisi Pentath. nullam traditionem, vel interpretationem S. Script. non credebant resurrectionem, nec immortalitatem, neque spiritum. Esseni, vel Essæi, vel Hasidæi vivebant cælibes, habebant bona communia, non vtebantur famulis, sed ipsi sibi ministrabant, in vietu austeri, vtebantur albis vestibus, erant hospitalissimi, orationi, & pluribus virtutum operibus valde dediti.

Quo pacto ex 12. tribub. Israel elegit Deus pro suo servitio tribum Levi in qua erant Levitæ, Sacerdotes, & Pôtifex, ita eam voluit decretis redditibus illi providere Num. 18. tribus Levi, per reliquas tribus dispergebatur: Deus in stipendum pro ministerio concessit, vt haberent 48. vrbes, (eas cum descriptione terræ S. vide in Adrichomio, & Montano) cū agris suis ad pastum iumentorum, & vt aliarū tribuū decimis alerentur, & vt acciperent primitias, & vt haberent oblationes quæ siebant à populo. Tota tribus Levi, idest Levitæ, Sacerdotes, & Pontifex accipiebant decimas ab alijs tribubus, Levitæ Pontifici dabant decimam decimarum, sed ad custodiendum, & distribuendum Sacerdotibus. Soli Sacerdotes, & Pontifex accipiebant primitias, & primogenitura

nita à filijs Israel, primitiæ solvebantur in Paschate de novis spicis, in Pentecoste de novis panib. in Septembri in festo Tabernaculorum de novis fructib. quædam oblata ex præcepto offerebantur, ut decimæ, primitiæ, primogenita, alia sponte, & ex mera devotione, alia ex voto, quilibet ex voto, vel sponte poterat offerre hostias, libamenta, panes, pecuniam, præsttim Paschate, Pentecoste, Festo Tabernaculorum. Sacerdotes, & Pontifex debebant servare continentiam ab uxoribus pro tempore quo in templo, vel Tabernaculo ministrabant.

Resp. Hebr. fuit gubernata 1. per Mosem in deserto, 2. per Iosue in ingressu, & partitione Chanaam, 3. per Iudices, usque ad Samuelem, 4. per reges, usque ad captivitatem. Iudices erant principes populi qui extraordinariè, & in necessitate à Deo suscitabantur, ut populū de hostibus tutarentur. Reges ut plurimum non excitabantur à Deo extraordinariè, sed plures, vel successione, vel electione, vel tyrannide regnum occupabant, non succedebant iudices, sibi invicem immediatè, sed post intervalum temporis cum necessitas urgebat, reges non tantum belli, & servitutis, sed etiam pacis tempore gubernabant populum. Tempore Iudicum dicebatur Deus regere po-

pulum, at tempore regum, reges ipsi censebantur gubernare, Euseb. Comestor, Lyran. Philo Beda, Naclantius, Hugo Card. Carthus. Abul. Geneb. Salian. Torniell. inquiunt servitutum annos 111. quorum mentio est in lib. Iud. comprehendendos in annis Iudicum. Iudicum facta in lib. Iud. lege, ex ipsis commendantur, ut sancti Barac, Gedeon, Iepthe, Sampson; lege etiam 1. lib. Reg. qui fuerint boni, & qui mali Hebræorum reges lege Mēdozā 1. tom. Reg. Sanchez, Serar. Abul. Pinedam, de templo facto à Salomone, lege Pinedam: de templo Ezechielis, & Herodis, Riberam, & Villalpandū: quo pacto creati reges Hebræorum, vel electione, vel successione, vel iure belli, vel vi, & tyrannide, vel donatione, vel emptione, aut permutatione, vel adoptione, vel superioris, aut potentioris auctoritate legendus Carolus Sigan. Pin. quo ritu in augurati reges Hebræorum legendi Abul. 3. Reg. 1. q. 37. & Serarius, quomodo vñcti fuerint reges Hebræorum? Genebr. Oleaster, Caiet. Lippom. Lorin. quarere vñcti? Serar. Pin. eorum officium, Deut. 17. Iosue 1. eorum ius in subditos 1. Reg. 8. vers. 11. legendi Serarius, Torniell. Azor, an potuerint habere plures uxores, Serar. Abul. an plures equos? Montan. Pineda, an divitias? Pined.